Дело № 5-151/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 мая 2018 года

                            г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора ООО «Проект» Прытковой Марины Александровны,       ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,
УСТАНОВИЛ:

23 апреля 2018 г. в отношении Прытковой М.А. составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому она, являясь директором ООО «Проект» не представила в установленный законодательством срок налоговую декларацию по НДС за третий квартал 2017 г., за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.

При рассмотрении дела в суде Прыткова М.А. согласилась с протоколом об административном правонарушении, подтвердила обстоятельства, изложенные в нем, вину признала, в содеянном раскаялась.
Мировой судья, заслушав Прыткову М.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
Согласно п. 1 ст. 173 НК РФ налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации, индивидуальные предприниматели, лица, признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (далее в настоящей главе - налог) в связи с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, определяемые в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
Подпунктом 4 п. 1 ст. 23 НК РФ установлена обязанность налогоплательщика предоставлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством.
В силу п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В силу абз. 2 п. 1, п. 2 , п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация предоставляется в обязательном порядке по каждому налогу, который должен уплачивать налогоплательщик в установленные законодательством о налогах и сборах сроки, не подлежат предоставлению декларации по тем налогам, от уплаты которых налогоплательщик освобожден.
Согласно п. 5 ст. 173 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях руководитель организации несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
При таких обстоятельствах, именно руководитель организации является тем должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации по налогу в налоговый орган.
Прыткова М.А. является директором ООО «Проект», следовательно, она, должна была представить налоговую декларацию по НДС за третий квартал 2017 год до 25 октября 2017 г.
Фактически декларация подана 11 декабря 2017 г.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 1908 от 23 апреля 2018 г. (л.д. 1-4); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.9); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 12-14).
Оценивая в совокупности эти доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Прытковой М.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Прытковой М.А., суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым признать Прыткову М.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Проект» Прыткову Марину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                    А.П. Тулпаров